
Nations Unies

ASSEMBLEE
GENERALE
QUARANTE-I>EUXIEME SESSION

/Jocuments officiels*

• TROISIEME COMMISSION
64e seance

tenue le
lundi 30 novembre 1987

a 10 heures
New York

-Le f1llwnt t.:umplc rCllllu C'ot !tuJet a rectllll:illlUns. Ccllea-ei dOlvent poner la sigTUlI~\rc d'UR membrc de la
l1l'lr)(allun InltrC::5~ cl CllC atlrc~!t~5. dun\ un dl/a; d'lUJt SftnlJiM d ru'"P1a d~ la dUlt! d~ publ,Ulhon. au Chef
tic Id Section d'6:!itllln de~ dllll;umenb Uffic.:ICIlo., hureuu DC2-7~. 2 UnilctJ Naliun1'o Plaza. cl l!aalement !Irc pol16es
\ur un c),crnplalre du cumpte rendu

------ -----------------------

COMPTE RENDU ANALYTIQUE DE LA 64e SEANCE

President : M. RITTER (Panama)

SOMMAIRE

POINT 12 DE L'ORDRE DU JOUR: RAPPORT DU CONSEIL ECONOMIQUE ET SOCIAL (suite)

ACHEVEMENT DES TRAVAUX DE LA COMMISSION

Distr. GENERALE
A/C.3/42/SR.64
8 ' ",.~decembre 1987 ~

FRANCAIS .;
I.e HTllli alltl!t!> '>Crnnl puhlu!e~ apr~5 la dc'Jlurt de Iu SCJoOSlun, dam tJn fascicule distim;t pour cheque ~7d

J....==~....~m~'_:'....~" 42...5............0...1_1...5T.;;..;.;....(...F_)..............J4........f_".....................IIIIIIIlI.....IIIIIIIlI....._J!!!!!!!!!I!!!!J!!I!!II!!!!!J!I!'!!!'l!!'! OR!l'.!!III
G

IlIIJI!NIJII!AIJL.IAIINIGI!LI~III~I~I·....~
- 2 3 &L&W","3£44t:;;;;;S:J3Ztt_J_._.JU21&2 I



ACHEVEMENT DES TRAVAUX DE LA COMMISSION

"L'Assemblee genera le prie les organes intergouvernementaux dans le
domaine social de soumettre, s'ils ne l'ont pas encore fait, leurs vues et
propositions a la Commission speciale du Conseil economique et social chargee
d'entreprendre l'etude approfondie de la structure et des foncticls du
mecanisme interqouvernemental de l'Organisation des Nations Unies dans les
domaines economique et social, conforme~ent a la decision 1987/112 du Conseil
economique et social, en date au 6 fevrier 1987."

r

La seance est levee ,a 12 h 35.

16, Il en est ainsi decide.

En l'absence d'objection, il considerera que la Commission decide d'adopter le
projet de decision.

17. Apres un echange de felicitations et de remerciements, le PRESIDENT declare
que la Commission a acheve ses travaux pour la quarante-deuxieme session.

A/C.3/42/SR.64

Fran~ais

Page 4

IS. Apres ~n debat de procedure, auquel prennent part M. GOLEMANOV (Bulgarie),
M. AGUILAR (Guatemala), M. GALAL (Egypte), M. MOYA PALENCIA (Mexique),
Mme MUKHERJEF. (Inde), M. TROUVEROY (Belgique) et M. QUINN (Australie), le PRESIDENT
sugqere que la Commission adopte le projet de decision suivant :

..•.)'........•

, .
, .

..

rl:·...··l'

>r



Nations Unies

ASSEMBLEE
GENERALE
QU~lTE-DEUXIEME SESSION

Documents officiels

TROISIEME COMMISSION

Distr.
GENERALE

A/C.3/42/SR.1-64/Corrigendum*
18 janvier 1989

ORIGINAL : FRANCAIS

COMPTES RENDUS ANALYTIQUES DES 1re A 64e SEANCES

Rectificatif

On trouvera dans le present document les rectifications apportees par les
delegations et le Secretariat au texte fran~ais des comptes rendus analytiques des
seances tenues par la Troisieme Commission au cours de la quarante-deuxieme session
(A/C.3/42/SR.1 a 64). Apres la publication du present rectificatif, le texte
desdits comptes rendus sera tenu pour definitif.

7e seance

ParagraEhe 38. 2e et 3e lignes

Au lieu de dire qu'il manque de documentation. Au contraire, lire se
pretendre prive d'informations sur ces sujets. De fait,

16e seance

ParagraEhe 14

5e ligne sUEErimer, dont la

Les deux dernieres lignes doivent se lire pour contrebalancer celles qU'offre
notamment la television.

1ge seance

SUEErimer les 12e a 1ge lignes

ParagraEhe 72. 1re ligne

Le nom de l'orateur doit se lire Mme R0KKE

89-55046

JP

6373P (F) / ...



- 2 -

22e seance

Paragraphe 31. 3e ligne

Au lieu de que pour la lire que sont la

27e seance

Paragraphes 88, 90, 93 et 95, 1re ligne

Au lieu de Republique democratique al1emande lire Republique faderale
d'Allemagne

46e seance

Page de titre

ApreS l'enonce du point 107, inserer les titres suivants :

POINT 104 DE L'ORDRE DU JOUR : CAMPAGNE INTERNATIONALE CONTRE LE TRAFIC DES
DROGUES

POINT 96 DE L'ORDRE DU JOUR STRATEGIES PROSPECTIVES D'ACTION POUR LA
PROMOTION DE LA FEMME D'ICI A L'AN 2000

58e seance

Paragraphes 30 a 33

Substituer au texte actuel :

30. Mme FLOREZ (Cuba), exer~ant son droit de reponse, dit que le representant
des Etats-Unis a manque d'imagination dans sa reponse, se contentant de
repeter ce que la delegation americaine a deja dit maintes fois. Quant a
l'allusion qu'il a faite personnellement au fils du representant permanent de
Cuba, la delegation cubaine estime que le representant des Etats-Unis, dans
l'ardeur qu'il met a defendre l'indefendable personne de l'ancien Directeur de
la CIA, s'en est pris avec bassesse et de fa~on indigne au representant de
Cuba. Mais aucun Cubain n'a quoi que ce soit a dissimuler et, comme il
n'existe a Cuba aucun privilege d'aucune sorte, la justice s'applique de fa90n
egale pour chacun, quel que soit l'auteur du delit et quels que soient ses
parents. Les remarques du representant des Etats-Unis sont d'un gout
extremement douteux et temoignent d'un manque total de respect pour les
membres de la Commission.

31. Le Gouvernement americain a toujours utilise des formules incantatoires.
Dans le passe, il etait question de bon voisinage et d'Alliance pour le
progres; a present, son slogan n'est rien moins que les droits de l'homme.
Cependant, la politique imperialiste adoptee par les Etats-Unis a l'egard eu
monde, notamment de l'Amerique latine, demeure fondamentalement immuable.
Tout est reste pareil, et la diplomatie du baton, de la canonniere et du
dollar sont toujours d'application, de meme que la "loi de la jungle", le
chantage et l'intimidation. Le slogan de l'actuel gouvernement, tout comme
les precedents, sera aussi ephemere que le gouvernement lui-meme, mais s'il



C DES

'esentant
le
It a
ment de

dans
lcteur de
It de
II
de fa90n

: ses

o.toires.
le
:Jmme.

~ard du
ble.
du

, le
comme

s s'il

- 3 -

est une chose qui demeure, invariablemeut, c'est le mensonge. Si les
Etats-Unis menant a l'egard de Cuba una politiqua aussi aberrante et s'ils
maintiennent avec una obsession forcenee une attitude hostile et agressive
vis-a-vis de ce p~ys pour tout ce qui touche les relations internationales,
c'est parce que le peuple cubain a exerce son droit a l'autodetermination et
opte pour la voie du socialisme.

32. Il est paradoxal d'entendre le representant des Etats-Unis parler des
droits de l'homme a la tribune de l'Organisation des Nations Unies, lancer des
accusations a Cuba et la condamner, alors qu'il represente un gouvernement qui
viole les droits de l'homme de la fa90n la plus grossiere, cynique et
impitoyable, non seulement a l'interieur de ses propres frontieres, mais
egalement dans le reste du monde. On se demande comment ce representant se
permet d'invoquer les droits de l'homme alors qu'il incarne un systeme qui
s'est approprie les terres des Indiens des Etats-Unis et a pratiquement
extermine ceux-ci, qui a reduit les Noirs africains en esclavage apres avoir
proclame, dans sa Declaration d'independance voici plus de 200 ans, que tous
les hommes naissent libres et egaux et ont tous les memes droits, et qui les a
maintenus dans cette condition pendant un siecle encore. Aujourd'hui, apres
200 ans d'exploitation des minorites ethniques et nationales, les Noirs
continuent d'etre maltraites, ils re90ivent un salaire egal au tiers de celui
des Blancs, ils ont un taux de mortalite infantile quatre fois superieur a
celui des Blancs et ils sont l'objet de harcelements par la police et des
groupes racistes. C'est a se demander si le Gouvernement americain a
moralement le moindre droit de parler des droits de l'homme, lui qui est
responsable de l'assassinat de millions de Vietnamiens et de dizaines de
milliers d'etres humains sous le regime raciste d'apartheid, du fait qu'il
apporte son soutien inconditionnel au Gouvernement sud-africain, qui se rend
complice de dizaines de regimes repressifs et fascisants dans le monde, qui a
sur la conscience la mort des 40 000 Nicaraguayens tues dans la sale guerre
qu'il livre perfidement a ce pays frere, et qui, depuis pres de 90 ans,
organise l'invasion des pays d'Amerique latlne. Le gouvernement d'un pays qui
a lance des bombes atomiques sur Hiroshima et Ntlgasaki a-t-il par ailleurs le
moindre sens moral?

33. Les Etats-Unis estiment que leur regime est veritablement democratique et
ils critiquent et cherchent a discrediter la democratie cubaine. Mais quelle
est la democratie qui se fonde sur les enormes inegalites entre ses citoyens
et de quelle democratie s'agit-il lorsqu'on se trouve en presence d'un
sans-abri et d'un millionnaire? Les hypocrites rep~s qui viennent parler de
droits de l'homme comptent-ils pour rien le fait que la Revolution cubaine a
aboli les jeux de hasard et la prostitution, qu'il n'y a plus a Cuba d'enfants
deguenilles mendiant dans les rues et que l'analphabetisme a ete elimine? Une
societe qui a resolu ses problemes sanitaires et reduit la mortalite infantile
a 13,6 p. 1 000 - un des taux de mortalite infantile les plus faibles du
monde - n'est-elle pas plus humaine? Ou sont donc les valeurs humalnes et
democratiques d'un systeme dans lequel un individu detient un tel pouvoir
qu'il peut declencher de sales guerres a l'insu du Congres et de son peuple,
voire provoquer l'holocauste du monde et sceller le destin de toute la
population de la planete? Ou est la valeur humaine et democratique du systeme
lorsqu'un individu ou une petite oligarchie peut decider d'amputer des
programmes sociaux en faveur des pauvres, des malades, des Noirs et des
minorites?


	biton0028D04
	biton0028D05
	biton0029A04
	biton0029A05
	biton0029A06



